
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.10.2017                                     г. Мичуринск   № 1051 

 

О внесении изменений в целевую программу «Развитие образования 

Мичуринского района» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1583 

 

В целях повышения эффективности организации работы по 

обеспечению инновационного характера системы образования, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация района постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Мичуринского района» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1583 (с изменениями от 11.08.2014 № 

1466, от 29.12.2014 № 2670, от 29.12.2015 № 1783, от 15.04.2016 № 224, от 

05.07.2016 № 376, от 01.08.2016 № 446, от 12.12.2016 №  815, от 27.12.2016 № 

906, от 21.03.2017 № 229) (далее Программа) следующие изменения: 

1.1. в паспорте Программы позицию «Объемы и источники 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общие затраты на реализацию программы в 

2014 - 2020 гг. за счет всех источников 

финансирования – 1515182,2тыс. рублей:  

2014 год - 206534,3 тыс. рублей;  

2015 год - 213269,37 тыс. рублей;  

2016 год - 227833,4 тыс. рублей;  

2017 год - 256522,7 тыс. рублей; 

2018 год - 208067,0 тыс. рублей;  

2019 год - 207276,9 тыс. рублей;  

2020 год - 195678,54 тыс. рублей;   

в том числе:  

федеральный бюджет – 5210,0 тыс. рублей:  

2014 год - 3600,0 тыс. рублей;  

2015 год -1610,0 тыс. рублей;  

2016 год - 0,0 тыс. рублей;  

2017 год - 0,0 тыс. рублей;  

2018 год - 0,0 тыс. рублей;  

2019 год - 0,0 тыс. рублей;  

2020 год - 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет –1425065,7тыс. рублей:  

2014 год - 194876,40 тыс. рублей;  



2015 год – 203092,97 тыс. рублей;  

2016 год - 215856,1 тыс. рублей;  

2017 год - 235289,3 тыс. рублей; 

2018 год - 194963,6 тыс. рублей;  

2019 год - 194963,6 тыс. рублей;  

2020 год - 186023,7 тыс. рублей; 

муниципальный бюджет –84906,5тыс.рублей:  

2014 год - 8057,9 тыс. рублей;  

2015 год – 8566,4 тыс. рублей;  

2016 год - 11977,3 тыс. рублей;  

2017 год –21233,4 тыс. рублей; 

2018 год - 13103,4 тыс. рублей;  

2019 год  - 12313,3 тыс. рублей;  

2020 год   - 9654,84 тыс. рублей. 

1.2. абзац 1 позиции «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы» изложить в следующей редакции:  

«Объем финансирования программы за счет средств муниципального, 

областного и федерального бюджетов – 1515182,2тыс. рублей.»; 

 1.3. в подпрограмме «Развитие дошкольного образования»: 

1.3.1. пункты 1.1., 1.2., 1.9., 1.10. изложить в следующей редакции: 
 1.1. 

Строительство 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций и 

капитальный 

ремонт части 

здания с 

выделением 

помещений 

под детский 

сад (проектно-

сметная 

документация) 

 

Администра

ция 

Мичуринск

ого района 

 

Ввод 

новых мест 

для детей 

дошкольно

го возраста 

в 

организаци

ях 

дошкольно

го 

образовани

я. 

Количество 

введенных 

мест в 

объектах 

системы 

дошкольно

го 

образовани

я 

мест 2014  0,0   0,0  

2015  20,0   20,0  

2016  0,0   0,0  

2017  5169,3  3169,3 2000,0  

2018  1000,0   1000,0  

2019  0,0   0,0  
2020  0,0   0,0  

 1.2. 

Оснащение 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

(приобретение 

мебели, 

посуды, 

Администра

ция 

Мичуринск

ого района 

 

Ввод 

новых мест 

для детей 

дошкольно

го возраста 

в 

организаци

ях 

дошкольно

мест 2014  50,0   50,0  

2015  46,0   46,0  

2016  13,4   13,4  

2017  2130,7  1130,7 1000,0  

2018  0,0   0,0  

2019  0,0   0,0  
2020  0,0   0,0  



кухонного, 

прачечного 

оборудования, 

постельных 

принадлежнос

тей и др. 

оборудования 

для введения 

дополнительн

ых 

дошкольных 

мест) 

го 

образовани

я. 

Количество 

введенных 

мест в 

объектах 

системы 

дошкольно

го 

образовани

я 

 1.9. 

Ежемесячные 

выплаты 

стимулирующе

го характера 

молодым 

специалистам 

из числа 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательны

х организаций, 

осуществляющ

их 

образовательну

ю деятельность 

по 

образовательны

м программам 

дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

и науки 

тамбовской 

области 

  2014  22,0  22,0   

2015  28,5  28,5   

2016  0,0  0,0   

2017  49,9  49,9   

2018  35,9  35,9   

2019  35,9  35,9   

2020 

 

420,3 

 

420,3 

  

 1.10. 

Обеспечение 

расходов на 

оплату труда 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательны

х организаций  

Управление 

образования 

и науки 

тамбовской 

области 

  2014  14034,0  14034,0   

2015  14407,2  14407,2   

2016  14445,4  14445,4   

2017  14187,7  14187,7   

2018  13115,9  13115,9   

2019  13115,9  13115,9   

2020  12227,5  12227,5   

1.3.2.позицию «ИТОГО по подпрограмме» изложить в следующей редакции: 
 ИТОГО по 

подпрограмме 
   2014  15737,0  14198,7 1538,3  

2015  16179,6  14679,5 1500,1  

2016  17110,0  15136,4 1973,6  

2017  24443,0  19249,0 5194,0  

2018  16557,2  13863,2 2694,0  

2019  15557,2  13863,2 1694,0  

2020  14498,14  12804,1 1694,04  

1.4.  в подпрограмме «Развитие общего и дополнительного образования»: 

1.4.1.  пункты 4.1., 5.2., 5.3., 6.1., 6.2. изложить в следующей редакции: 
4. 4.1. 

Организация и 

проведение 

Администра

ция 

Мичуринско

Доля 

выпускников, 

прошедших 

% 2014  103,96   103,96  

2015  74,7   74,7  

2016  66,0   66,0  



государственно

й (итоговой) 

аттестации 

выпускников 9, 

11 классов 

образовательны

х организаций 

района, в т.ч. в 

форме единого 

государственно

го экзамена и 

др. 

го района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района 

государственной 

(итоговой) 

аттестации 

выпускников 9, 

11 классов 

образовательных 

организаций 

района, в т.ч. в 

форме единого 

государственного 

экзамена 

2017  63,8   63,8  

2018  110,0   110,0  

2019  120,0   120,0  
2020  130,0   130,0  

 5.2. 

Обеспечение 

расходов на 

оплату труда 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организаций 

Управление 

образования 

и науки 

Тамбовской 

области 

  2014  119602,3  119602,3   
2015  125057,1  125057,1   
2016  133515,5  133515,5   
2017  128714,7  128714,7   
2018  118227,9  118227,9   
2019  118227,9  118227,9   
2020  112287,7  112287,7   

 5.3. Прочие 

расходы, 

связанные с 

обеспечением 

учебного 

процесса в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организациях 

Управление 

образования 

и науки 

Тамбовской 

области 

  2014  32706,9  32706,9   

2015  34096,8  34096,8   

2016  36334,37  36135,3 199,07  

2017  39307,0  38298,1 1008,9  

2018  33440,1  33440,1   

2019  33440,1  33440,1   

2020  

30790,2  30790,2 

 

 

 6.1. 

Реконструкция 

детского сада 

под школу вс. 

Глазок 

(спортзал) 

Администра

ция 

Мичуринско

го района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района 

  2014  0,0   0,0  

2015  0,0   0,0  

2016  0,0   0,0  

2017  500,0   500,0  

2018  0,0   0,0  

2019  0,0   0,0  

2020  0,0   0,0  

 6.2. 

Модернизация 

инфраструктур

ы 

муниципальны

х 

общеобразоват

ельных 

организаций в 

рамках 

реализации 

мероприятий 

по содействию 

создания в 

субъектах РФ 

новых мест в 

Управление 

образования 

и науки 

Тамбовской 

области 

  2014  0,0  0,0   
2015  0,0  0,0   
2016  0,0  0,0   
2017  19910,3  19300,0 610,3  
2018  0,0  0,0   
2019  0,0  0,0   

 2020  0,0  0,0   



общеобразоват

ельных 

организациях 

1.4.2. позицию «ИТОГО по подпрограмме» изложить в следующей редакции: 
 ИТОГО по 

подпрограмме 
   2014  162932,

9 

36

00,

0 

156097,5 3235,4  

2015  168526,3

7 

16

10,

0 

163381,27 3535,1  

2016  180536,7 0,0 176132,0 4404,7  

2017  196101,3 0,0 189419,4 6681,9  

2018  158945,3 0,0 154774,6 4170,7  

2019  159075,3 0,0 154774,6 4300,7  

2020  149520,1 0,0 145520,6 3999,5  

1.5. в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы 

и прочие мероприятия в области образования»: 

1.5.1.пункты 1.2., 2.1., 3.2., 4.2., 6.0. изложить в следующей редакции: 
 1.2. 

Обеспечение 

учреждений 

системы 

образования 

района  

компьютерной 

техникой, 

оборудованием, 

средствами  

коммуникации,  

лицензионными 

и 

сертифицирова

нными 

программными 

продуктами 

Администра

ция 

Мичуринско

го района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района 

Функционирующ

ая система 

защиты 

информации, 

персональных 

данных, 

обеспечения 

безопасности  

информационно-

коммуникационн

ой 

инфраструктуры.   
Количество 

обучающихся, 

приходящихся на 

один компьютер 

% 2014  4,2   4,2  

2015  17,8   17,8  

2016  494,1   494,1  

2017  1025,0   1025,

0 

 

2018  25,0   25,0  

2019  25,0   25,0  

2020  25,0   25,0  

 2.1. 
Обеспечение  

комплексной 

безопасности 

образовательны

х организаций  
 

Администра

ция 

Мичуринско

го района  

Обеспечение 

современных и 

безопасных 

условий  

организации 

образовательного 

процесса в 

образовательных 

организациях  

% 2014 90 585,1   585,1  

2015 90 23,1   23,1  

2016 90 29,3   29,3  

2017 90 0,0   0,0  

2018 90 200,0   200,0  

2019 90 200,0   200,0  

2020 90 50,0   50,0  

 3.2. 

Обеспечение 

питанием 

(полдником) 

детей групп 

продленного 

дня и школ 

полного дня 

Администра

ция 

Мичуринско

го района 

Доля охвата 

питанием 

учащихся 

общеобразовател

ьных 

организаций 

(групп 

продленного дня 

и школ полного 

дня) 

 % 2014 90 331,8   331,8  

2015 90 592,8   592,8  

2016 90 533,0   533,0  

2017 90 590,1   590,1  

2018 90 590,1   590,1  

2019 95 590,4   590,4  

2020 95 534,4   534,4  

2020  0,0   0,0  

 4.2. 

Ежемесячные 

денежные 

Управление 

образования 

и науки 

  2014  63,5  63,5   

2015  24,3  24,3   

2016  12,5  12,5   



выплаты на 

обеспечение 

мер социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан 

(дошкольных 

организаций), 

работающих в 

сельской 

местности и 

рабочих 

посѐлках 

Тамбовской 

области 
2017  26,1  26,1   

2018  25,5  25,5   

2019  25,5  25,5   

2020 

 

60,7 

 

60,7 

  

 6.0. Ремонты Администра

ция 

Мичуринско

го района 
 

  2014  0,0   0,0  

2015  0,0   0,0  

2016  849,3   849,3  

2017  2218,6   2218,

6 

 

2018  0,0   0,0  

2019  0,0   0,0  

2020  0,0   0,0  

1.5.2. позицию «ИТОГО по подпрограмме» изложить в следующей редакции: 
 ИТОГО по 

подпрограмме 
   2014  19904,8 0,0 16620,6 3284,2  

2015  20357,9 0,0 16826,7 3531,2  

2016  21685,2 0,0 16086,2 5599,0  

2017  26892,5 0,0 17535,0 9357,5  

2018  23691,3 0,0 17452,6 6238,7  

2019  23771,2 0,0 17452,6 6318,6  

2020  22886,9 0,0 18925,6 3961,3  

1.6. в подпрограмме «Защита прав детей, государственная поддержка детей-

сирот и детей с особыми нуждами»: 

1.6.1. пункты 1.1., 1.2. изложить в следующей редакции: 
 1.1. 

Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в отношении 

несовершенноле

тних 

Управление 

образования 

и науки 

Тамбовской 

области 

  2014  6304,3  6304,3  

2015  6451,0  6451,0  

2016  6705,7  6705,7  

2017  7499,1  7499,1  

2018  7327,7  7327,7  

2019  7327,7  7327,7  

2020  6926,2  6926,2  

 1.2. Исполнение 

государственны

х полномочий 

по организации 

и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в отношении 

несовершенноле

тних граждан 

Управление 

образования 

и науки 

Тамбовской 

области 

  2014  1655,3  1655,3  

2015  1754,5  1754,5  

2016  1795,8  1795,8  

2017  1586,8  1586,8  

2018  1545,5  1545,5  

2019  1545,5  1545,5  

2020  1847,2  1847,2  

1.6.2. позицию «ИТОГО по подпрограмме» изложить в следующей 

редакции: 



 ИТОГО по 

подпрограмме 
 

   2014  7959,6  7959,6   

2015  8205,5  8205,5   

2016  8501,5  8501,5   

2017  9085,9  9085,9   

2018  8873,2  8873,2   

2019  8873,2  8873,2   

2020  8773,4  8773,4   

1.5.3. 1.6.3. позицию «ИТОГО по программе» изложить в следующей 

редакции: 
 ИТОГО по 

программе 

   2014  206534,3 3600,0 194876,4 8057,9  

2015  213269,37 1610,0 203092,9

7 

8566,4  

2016  227833,4 0,00 215856,1 11977,3  

2017  256522,7 0,00 235289,3 21233,4  

2018  208067,0 0,00 194963,6 13103,4  

2019  207276,9 0,00 194963,6 12313,3  

2020  195678,54 0,00 186023,7 9654,84  

 

2. Финансовому управлению администрации района (Дуванова) 

обеспечить выделение денежных средств на выполнение мероприятий 

целевой программы «Развитие образования Мичуринского района» на 2014-

2020 годыв 2017 году согласно внесенным изменениям. 

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Тамбовский 

областной портал» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(www.top68.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Г.Д. Хубулова. 

 

 

Глава района                                                                                   Г.Н. Шеманаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель  

главы администрации района                                            Г.Д. Хубулов 

 

 

Управляющий делами  

администрации района                                                      Н.Н. Сухарева 

 

 

Начальник 

финансового управления 

администрации района                                                      Е.П.Дуванова 

 

 

Начальник правового отдела 

администрации района                                                      Т.В. Василевич 

 

 

И.о. начальник отдела образования 

администрации района                                                      А.А. Трошина 

 

 
 

 

Л.А. Балашова 

5-30-46 


